CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, que

empreenda esforços junto à Secretaria de Obras e Urbanismo, a fim de viabilizar Aquisição

de terreno visando a construção de uma nova escola com quadra coberta, na

localidade de Caxeta, neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 20 de setembro de 2022.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – Partido PDT

Justificativa:

A presente indicação, justifica-se, pois tem por objetivo proporcionar acessibilidade aos

alunos, atendendo assim às suas necessidades. O prédio atual da unidade escolar não

suporta mais o quantitativo de alunos, além de está necessitando de reformas, onde a

mesma não possui área para ampliação.

Vale ressaltar que, as unidades escolares são espaços imprescindíveis para o

desenvolvimento das pessoas, das organizações e da sociedade como um todo e, são nelas

que, a grande maioria das crianças e dos jovens aprendem uma diversidade de

conhecimentos formando seu caráter e sua intelectualidade. Por isso a educação é um

direito de todos e dever do município prestar educação, da educação infantil ao ensino

fundamental, promover e facilitar a sua acessibilidade.

Solicitamos, que a nova escola possua uma quadra poliesportiva coberta, para o

atendimento dos alunos. Pois a educação física praticada pelos alunos é de muita

importância para um desenvolvimento mais saudável, tanto físico como psíquico, onde a

falta da prática de esportes, segundo os especialistas, aumenta os riscos de doenças,

provocada pelo sedentarismo. Portando toda escola tem o dever de oferecer espaço

adequado para as aulas de educação física.

Diante do exposto, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objeto é de grande relevância e representa o interesse dos moradores de Caxeta, e solicito

aos Nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Segue em anexo imagens da escola atual:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-09-22T13:19:23-0300